*Tertius* igitur adhuc restat locus, ad quem utpotè præcipuum Bellarminus singulares adposuit notas, ut eò magis eum commendaret Lectori ad probationem Sententiæ, quam defendit. Proposuit in eo Augustinus aliquam objectionem, quæ videbatur mortalitatem primi hominis non adeò improbabiler post se trahere, cui latius ex debito facere studuit Sanctus Pater verbis sequentibus: *Si non peccasset Adamus, non erat exspoliandus corpore sed supervestiendus immortalitate & incorruptione, ut absorberetur mortale à Vitâ, id est, ab animali in spiritale transiret. Neq; enim fuit metuentium, ne, dum forte diutius hic viveret in corpore animali, senectute gravaretur, & paulatim veterascendo perveniret ad mortem.* Et post hæc sequuntur, quæ adduxit Bellarminus ac notis instruit singularibus, quæ tamen in se nihil habent singulare aut difficile. Nam quod *prima* comparationem urget Immortalitatis primi hominis concreatæ cum vestimentis & calcamentis Israelitarum in deserto per annos quadraginta præter naturam integris, in capite & Controversiâ antecedente, ubi ipsam quoque Originalem Justitiam cum Vestimento comparatam vidimus, ostentum fuit, non exhaurire rem hanc comparationem, ut aliquid supernaturale & ab extrinseco demùm adveniens statui hic necesse sit, quin potius sufficere, ut dicatur, concessam fuisse homini primùm creato, quamvis ex singulari Gratiâ & favore Creatoris, Immortalitatem, utpotè partem Imaginis Divinæ non contemnendam, & ad Originalem Justitiam omninò pertinentem, tanquam donum & bonum naturale, hominis naturæ ex primâ creatione inhærens, & quod sæpè dictum fuit, non nisi interveniente peccato separabile. Nunc accedit uberior hujus cum Vestimento comparationis explicatio ab ipsomet Augustino facta, dum aperte distinguit immortalitatem concreatam ab Immortalitate demùm superventurâ, si homo non peccasset, translocandus nimirùm è Paradiso terrestri in celestem, & quæ Augustini phrasis est, *supervestiendus Immortalitate* quoad gradum perfectiore, quam in primâ acciperat creatione. Quod in *secundâ* Notatione habet Bellarminus de corpore Enoch & Eliæ post suam ad Cœlos translationem adhuc mortali & aliquandò tandem mortuo, ad

ad sequentem proximè Quæstionem pertinet. Tertia dum urget, Augustinum corpus primi hominis etiam ante lapsum mortale non semel dixisse, simul nos monere debet, S. Patri hic quidem mortale idem esse, quod animale, statuenti, quod & ante jam fuit observatum, habuisse hominem à primâ creatione corpus animale, cui in se considerato non omninò repugnabat posse mori, quamvis idem corpus ante lapsum per Creatoris gratiam in omnes posteros naturali generatione propagandam ita fuerit immortale, ut potuerit non mori, secundum quem modum Augustinus loco priori hominem dixit esse creatum immortalem. Et ita idem Pater augustus per immortale corpus intellexit spiritale, quale futurum scripsit post translocationem in Paradisum cœlestem, & quale erit corpus fidelium post gloriosam è mortuis Resurrectionem, alibi hoc discrimen clarius explicante: *Non eo, inquit, modo, quo Angelos condiderat Deus, ita condidit & homines, ut, etiamsi peccassent, mori omnino non possent, sed ita, ut obedientia perfunctos munere, sine moris interventu, immortalitas Angelica & æternitas beata sequeretur, inobedientes autem mors pleteret damnatione iustissimâ.* Quarta Bellarmini ad Augustinum notatio per simile a quo rem hanc illustrare conatur, nullo tamen cum successu, quin potius facile est eam contra Bellarmini hypothèsin invertere. Sicut enim Caro nostra vulnerabilis quidem est naturâ, & tamen ne vulneretur, naturali etiam sollicitudine præcaveri potest, nullâ supernaturali Gratiâ ad id necessariâ; ita corpus primi hominis juxta modum loquendi ab Augustino observatum fuit quidem animale, & hinc naturâ etiam suâ & ex eo respectu mortale, dum posse mori non omninò ei repugnabat, & tamen ne moreretur, naturali Vitæ desiderio & hinc concessâ per optimum Creatorem gratiâ naturaliter propagandâ præcaveri potuisset, nisi à Serpente Paradisiaco seduci se passus fuisset. Nunc super adhuc est Bellarmini Responso examinanda ad illustrem Augustini locum, quo ex Fide Catholico Christianâ docuit, corporis mortem non lege Naturæ, sed merito peccati esse inflictam, contra quem putavit quidem Bellarminus non parum se obtenturum, si Augustinum his indicasse dicat, moriendi necessitatem, quæ ex naturâ erat secutura, per Gratiâ Dei fuisse sublatam; sed & hic frustra fuit, impudenter mentem Augustini pervertens, opponentis inter se non Gratiâ DEI Creatoris, sed ipsam Naturæ legem & meritum peccati, atque huic non illi mortem infecutam adscribens, quod tam evidens est & clarum, ut mirum videri debeat, ausum fuisse Bellarminum aliquid contradicere vel scribere, cum verba satis perspicua nullam requirant glossam, nulla n admittant obscuracionem, nullam patiantur Sensûs mutationem. Et hanc fuisse Augustini mentem, antehac benè observavit Sententiarum Magister Lombardus, sequentia Ejus verba exhibens: *Queritur, quomodo Immortalis factus (creatus) sit homo præ aliis animalibus, & quomodo cum illis communem acceperit alimoniam?* Sed alia est Immortalitas carnis, quam in Adamo accepimus; alia, quam in Resurrectione speramus per Christum. Ille factus est homo immortalis, ut non posset mori, si non peccaret; moreretur autem, si peccaret. Filii verò Resurrectionis non poterunt ultra peccare nec mori, Caro nostra non tunc egebit refecione ciborum, quia nulla poterit esse defectio. Caro Adami ante peccatum ita immortalis est creata, ut per alimoniam adjuta, expers esset doloris & mortis. Sic ergò immortalis & incorruptibilis condita est caro hominis, ut immortalitatem & incorruptionem suam per observationem Dei præceptorum custodiret, in quibus mandatis hoc continebatur, ut de lignis manducaret concessis, & ab interdicto absterer, (atque) per horum edulium Immortalitatis dona conservaret, donec corporalibus incrementis perductus ad ætatem, quæ Conditori placeret, multiplicatâ progenie, Ipso jubente, sumeret de Ligno Vitæ, quo perfectè immortalis factus cibi alimentum ulterius non requireret. Addit Lombardus: *Ecce his verbis videtur Augustinus tradere, quod caro primi hominis immortalitatem in se habuerit, quæ per alimoniam ciborum conservaretur usq; ad tempus suæ translationis in melius, quando comederet de Ligno Vitæ, & fieret omninò immortalis, ita ut non posset mori.* Sequitur Lemma paragraphi sequentis ultimi: *Ex prædictis consequi videtur, hominem de Natura suæ conditione quodammodo fuisse immortalem, sed non omnino fieri immortalis, nisi Ligno Vitæ participato.* Ipsa autem tractatio habet, Ideò aliqui dicunt, quod homo Immortalitatem de Natura habebat, quâ poterat non mori, quæ aliorum lignorum esu poterat conservari, sed non poterat consummari, nisi per assumptionem Ligni Vitæ, quod videtur Augustinus sentire, dicens: *Hoc quoq; addo, talem cibum præstitisse illam arborem, quo corpus hominis stabili Sanitate firmaretur, non sicut ex alio cibo, sed inspiratione Salubritatis occultâ. Hic innuere videtur, quod cum aliis cibis posset corpus sustentari, hoc cibo indeficiente Sanitate firmaretur. Ex quo consequi videtur, quod sicut in Natura sua habuit mortalitatem*

lib. 13. de Civ. Dei, cap. 1.

lib. II, cap. 19.

tem

rem quandam, scilicet aptitudinem moriendi, ita aliquam immortalitatem in Natura sua habuit, id est, aptitudinem, qua poterat non mori, cibus adjunctus. Sed si perstitisset, immortalitatis perfectio esset ei de Ligno Vitæ. Obsignat hæc Magister Sententiarum sequentibus: Sed qui hoc tradunt, quomodo superiora Augustini verba, quibus dicit, quod immortalis erat homo primus ex Ligno Vitæ, non contradicant huic Sententiæ, diligenter inquirent. At, non opus est prolixâ inquisitione, postquam ex hæctenus adductis manifestum est, quo sensu Augustinus primi hominis ante lapsum corpus dixerit mortale, quo item immortale, sibi metipsum non contradicens aut scribens, modò mens Ejus ritè attendatur, observato præmissis Controversiæ statu, quam circa Quæstionem hanc de Mortalitate vel Immortalitate primi hominis non uno in loco tractavit contra Pelagianos Augustinus, utpotè quod non parum ad intellectum Sententiæ Ejus facit. Ego hic nihil addo, quàm, Bellarminum, etiam si contra Pelagianos primi hominis in Statu Innocentiæ immortalitatem videri voluerit defendere, ex alterâ tamen parte, dum pro ejus Supernaturalitate contra Evangelicos militat, iis ut plurimum niti hypothesebus, quas non nisi è Scholâ Pelagii hausit, quibus doctrinæ ipsius non ignarus videt, id quod ex iis etiam patet, quæ capite antecedente circa Quæstionem de Statu purorum naturalium, & Justitiæ originalis Supernaturalitate Examini fuere subiecta, ubi Bellarminum non semel vidimus scripsisse, *Mortem esse à Natura aut à causa per se, hominem ex Natura sua fuisse mortalem, corruptionem & mortem ex conditione Materie & Natura ex contrariis composita, sequi, & qui his non multùm dissimiles flosculi pluries occurrunt certe venenati, non Deum agnoscentes Authorem, id quod prolixè satis fuit ostensum.*

vid.  
Ursin.  
Anal. S.  
Volum.  
II. p. 314  
segg.  
vid. D.  
Zeam. de  
Imag.  
Dei, p.  
167. segg.

## CAPVT DECIMVM ET QVARTVM,

DE

Quæstione,

*An Paradisus hodiè adhuc supersit?*

PRætermiſſis Quæstionibus de Statu & loco, ad eam nunc convertimur, quæ de determinatione Paradisi agit, utpotè circa quam Augustini autoritas erit vindicanda, Bellarmino eam sequentibus exhibente verbis: *Tractatur Quæstio à Theologis, Num aquæ Diluvii paradisum destruxerint? Et quidem recentiores aliqui, Eugubinus, Januarius Gandavensis, & alii, omninò contendunt, nusquam in terris nunc extare Paradisum illum, in quo Adam habitavit; quod probant tum ex capite septimo Genesios, ubi dicitur aquæ Diluvii cooperuisse omnes excellos Montes sub omni Cælo; tum quia Paradisus in Mesopotamiâ situs erat, quæ Regio est notissima, nec in eâ ullus cernitur Paradisus. Quis verò nullum unquam ex Veteribus legi, qui Paradisum terrestrem vel Aquis Diluvii, vel aliâ de causâ scripserit periisse, & contra legi plurimos, qui illum extare adfirmant, ut Scholasticos ferè omnes, ac veteres præterea Patres, Irenæum, Hieronymum, Augustinum, Theodoretum, Bedam, Alcinum Avitum, & cæteros, non facile audeam, à tam communi celebrique opinione recedere, præsertim cum Augustinus videatur ad Fidem Catholicam hoc referre, scribens: Longè aliter se habent Quæstiones illæ, quæ esse præter Fidem arbitratur, quàm sunt illæ, in quibus salvâ Fide, quæ sumus Christiani, aut ignoratur, quid verum sit, & Sententiâ definitivâ suspenditur, aut aliter, quàm est, humanâ & infirmâ suspitione vincitur, veluti, cum queritur, qualis, vel ubi sit Paradisus, ubi constituit Deus hominem, quem formavit ex pulvere, cum tamen esse illum Paradisum Fides Christiana non dubitet. Ad hæc Bellarminus: Nec videtur satis apud responderi, si dicatur, non velle Augustinum significare, Paradisum nunc extare, sed, non esse rem fictam aut parabolicam id, quod in Genesi de Paradiso narratur. Nam in primis Quæstiones illæ, quæ salvâ Fide disputari possunt, qualis sit, & ubi sit Paradisus, præsupponunt, Paradisum esse etiam nunc in rerum natura, atque posset etiam, vel potius deberet, queri, sitne Paradisus, antequàm queratur, qualis sit, vel ubi sit? Deinde, id cognosci potest ex alia Quæstione, quam ibidem continuo subiungit Augustinus, scribens: vel cum queritur, ubi sint nunc Elias & Enoch, an alibi, quos tamen non dubitamus, in quibus nati sunt, corporibus vivere. Quo loco, ita porò Bellarminus, sicut dixerat, Paradisum esse Fides Christiana non dubitat, ita dicit, Enoch & Eliam non dubitamus in suis vivere corporibus. At certum est, non solum, Enoch & Eliam non esse res fictas, sed etiam reipsa hoc tempore extare & vivere: Igitur eadem modo*

lib. II. de  
pecc. orig.  
cap. 23.

certum est apud Augustinum, Paradisum non solum non esse rem fictam, sed etiam nunc re ipsa extare. Denique, idem Augustinus alibi dicit, non posse dubitari, quin flumina oriantur ex Paradiso, quia hoc dicit Scriptura, licet alibi fontes videantur. Vbi aperè videtur indicare, non posse dubitari, quin hoc tempore extet Paradisus. Contra hanc Bellarmini Sententiam autoritate Augustini firmatam, Doctor Gerhardus nosster in Confessione Catholica, præter Authores ab ipsomet Bellarmino citatos, laudavit imprimis Pererium, Blasium Viegas, Esthium. Addidit Dorscheus in THOMA CONFESSORE Petavium & Ariagam, quibus in Vindiciis Evangelico-Thomisticis è scherlogo, Abramo, Carriere, Gonzales, ut & Kirchero & Schotto varia subjunxi ad hanc rem non impertinentia. Nunc ea tantum indè libet excerpere, quæ propiùs autoritatem Augustini attingunt, de quâ Pererius sequentia notat: Respondendum est, Augustinum istis verbis significare non aliud voluisse, nisi, Paradisum, quem descripsit Moses, intelligendum esse locum quendam corporatum, ad spectabilem & terrestrem, non autem, ut Origeni & aliis placuit, tantummodo spirituale & mysticè esse accipiendum. Nam quod secundum Fidem Catholicam sentiendum sit, Paradisum nunc extare, non voluit dicere Augustinus. Vbi enim aut quomodo id Fides Christiana docet? An quia persuasum est multis, Enoch & Eliam in Paradiso versari? At enim illo eodem loco dubium & incertum hoc facit Augustinum. An, quia in libro Ecclesiastici scriptum est, Enoch translatus esse in Paradisum? Sed nec Scriptura Graeci habet vocabulum Pa-  
 radisi, & ea vox non tantum propriè illum significat Paradisum, in quo fuit Adam, sed univèrsè locum quem vis amèntissimum & jucundissimum. An quia ex his, quæ traduntur in sacris Literis, hoc elici & deduci potest? Nihil minus, imò ex Divinâ Scripturâ contrarium magis colligi posse, supra ostendimus. An quia hoc aliquando decrevit Ecclesia & credendum esse constituit? Verùm, nec est unquam ab Ecclesiâ definitum, & cum sit res, quæ ad Fidem Catholicam minime spectat, sub certas illas & indubitatas Ecclesiæ definitiones & Decreta non cadit. An DENIQUE propter multitudinem & autoritatem eorum, qui hoc senserunt ipsi, & memoria proditum posteris tradiderunt? Sed istos Authores non magnum habere pondus ad illud probandum, in aperto est ex superiori Disputatione. Restat igitur, hanc Controversiam, an Paradisus nunc sit in naturarum, de numero esse earum, quæ contrarias in partes, salva Fide Catholica, agitari & tractari possunt. Nobis tamen est visum multò probabilissimum, illum terrestrem Paradisum generali Diluvio destructum, hoc tempore nullum esse. Hanc nempe Sententiam doctissimi quique nostri hujus Seculi maxime adprobarunt. Ita Pererius scripsit de Paradiso peculiari libro Commentariis in Genesim inserto, ubi in margine Lector adire jubetur librum de Enocho, itidem his Commentariis insertum, ubi de hac Augustini Sententia porro legitur: Augustinus questionem hanc, utrum Elias & Enoch sint in Paradiso terrestri, an alibi, esse de numero earum Questionum scribit, quæ salva Fide Christianâ in partes contrarias disputantur; qui si putasset, uspiam in Scripturâ significari, Enoch esse in Paradiso terrestri, aut suo tempore fuisse id in Ecclesiâ & apud doctiores ejus temporis certum & indubitatum, sicut erat, Enoch & Eliam non fuisse mortuos, sed adhuc vivere, profectò Augustinus non ita fuisset locutus. Et post aliqua: Quocirca valde miror iudicium Sixti Senensis, qui illud scribere non est veritus, dicere, Enoch & Eliam non esse translatos in illum terrestrem Paradisum, in ibique versari, esse contra Divinam Scripturam, & à rectâ Fidei regulâ exorbitare. Itane contra Scripturam? Ergò Rupertum, Theodoretum, Chrysostomum, Augustinum & Gregorium, qui vel id negarunt, vel incompertum esse dixerunt, vel salva Fide aut negari, aut adfirmari posse tradiderunt, contra Scripturam & contra Fidei Regulam, censore Sixto, sensisse & scripsisse existimabimus? Sed contra quam, obsecro, Scripturam est, Enoch non esse in illo Paradiso? Ait, contra illam Ecclesiasticam, Enoch placuit Deo, & translatus est in Paradisum. At eam Scripturam nihil posse Sixto suffragari, satis superque est ostensum. Quod si hoc est contra scripturam, ergò est contra Fidem? At docet Augustinus, opinari, Enoch & Eliam non in illo esse Paradiso, non solum non esse contra Fidem, sed nec pertinere ad Fidem. Viri igitur potius credemus, Augustino, neganti pertinere ad Fidem, an Sixto, adseveranti esse contra Scripturam, & à Fidei Regula exorbitare? Hæc iterum inter plura huc pertinentia Pererius, post quem ubi prolixissime etiam Blasius Viegas in Apocalypso Johanneæ caput undecimum, occasione duorum testium, quorum ibi facta est mentio, hanc defendit Sententiam, plures citans Authores, quibus ea placuerit, præter jam laudatos Oleastrium, Catharinum, Genebrardum, Naclantum, Suarezium, omnes & singulos magnæ Autoritatis in Ecclesiâ Romanensî Doctores, tandem scripsit, esse admodum probabile, Paradisum terrestrem non extare, addens, huic Sententiæ nihil obesse communem in contrariam partem Patrum antiquorum conspirationem, siquidem hæc Questio minime pertineat ad Fidem. Est huius quo-

lib. II.  
in Gen.  
cap. 24.

cap. 44.

Bibl. S.  
lib. 5.  
Annot. 36

quoque pariter de hac pronuntiat, adserere quidem, vel potius referre Patres hanc Sententiam, Paradisum adhuc existere, sicut & plerosque Scholasticos, sed nullo modo tanquam de Fide; qui & idem in specie de Augustini monet Sententiã, quod Pererius ante Eum observavit contra Bellarminum. Quia verò Bellarminus responsum Pererii ad Sententiam Augustini tanquam minus aptum eludere satagit, idè juvat audire Arriagam, sequentia pro responso Pererii exhibentem: Bellarminus rejicit eorum solutionem, qui dicunt, Augustinum loqui solum de precedenti existentiã Paradisi. Verum arbitror, Augustinum ibi, licet posuerit verbum significans de presenti, non tamen locutum esse, nisi contra eos, qui Paradisum allegoricè & metaphoricè tantum intellexerunt. E quo enim Scriptura loco, aut ex quã definitione potuit tunc Augustinus inferre, esse de Fide, illum durare etiamnum? Nam licet fortè, quia multi Patres idem post ipsum senserunt, jam non liceret de eã Veritate dubitare: At cum tunc quasi in Augustino robur habere inciperet hæc Sententia, non poterat judicari, ut absolutè de Fide. Bonfrerius itidem aperte, Verius existimo, Paradisum terrestrem jam non extare; & quamvis ea terra Regio jam extet, in quã constitus fuit Paradisus, tamen Diluvio illam totam loci amenitatem perivisse, laudans aliquos Authores, quorum nomina jam habuimus. Post aliqua: Ex quo colligas, nimis temerè dixisse Sixtum Senesem, hanc Sententiam à Fidei Regulã exorbitare, cum tamen apertè sentiat Augustinus, hanc Questionem minime ad Fidem pertinere. Aliorum plurimum verba, quorum in Vindiciis Evangelico Thomisticis facta est mentio, adscribere superfedeo, cum ex his manifestum sit satis, quid de Augustini Sententiã contra Bellarminum & Sixtum Senesem juxta non paucos Ecclesiæ Romanensis Scriptores sit habendum.

vid. D.  
Dorich. in  
Thomã  
Conf. p.  
365.

## CAPVT DECIMVM ET OCTAVVM,

DE

Ligno Vita.

Bellarminus de ejus vi & efficacità duas esse Patrum Sententias scribit, unam Augustini & Theologorum plerorumque Scholasticorum, alteram verò aliorum Patrum & Ecclesiæ Doctorum. Illam describit, Lignum Vita institutum fuisse ad arcendam Mortem, quæ contingere solet ex Senio. Quamvis enim per communes cibos reparatur humidum illud, quod ex generatione accepimus, quodque adsidue per actionem caloris naturalis absumitur, illa tamen extranea Substantia, quæ ex alimento accedit præexistenti humido, nunquam est tantæ virtutis, quantum fuerat illa, quæ deperditæ est. Ita paulatim vis nutrens diminuitur, ac tandem funditus perit, & ea pereunte animalis vita extinguitur. Vult igitur Augustinus, eum fuisse Ligni Vita usum, ut vim roboraret et nutrirentem, & hoc modo hominem à Senectute & Morte defenderet, scribens: Cibus aderat, ne esuriret; potus, ne sitiret; Lignum Vita, ne illum Senectæ dissolveret. Nullus morbus intrinsecus, nullus etiam mutaretur extrinsecus. Citat alia quatuor loca, in quibus Sanctum Patrem idem docere monet.

In fine capituli etiam posteriorem Sententiam sibi probabiliorē videri fatetur, tamen priorem propter Augustini & multorum Scholasticorum auctoritatem non negat etiam esse probabilem, arbitratus, utramque sine erroris periculo posse defendi. Hanc ob causam, quia nulla hic intercedit Controversia Fidei fundamentum tangens, sed talis, de quã in utramque partem licet disputare, nobis quoque licebit hic esse brevioribus, ad sequentia nimirum attentis & properantibus. Id in primis prætereundum non est, Bellarminum dissimulasse quæstionem, quæ aliàs communiter hic solet moveri, An illa vis arboris Vita, servandi hominem à corruptione, fuerit naturalis an supernaturalis? à Pererius diligenter tractatam, qui itidem Augustino, Bedæ & Bonaventuræ aliam, aliam Straboni; Hugoni de S. Victore, Thomæ Aquinati adscribit Sententiam. Illam ipsis Augustini verbis & quidem sequentibus ita exponit, quibus docuit, quamquam corporalem cibum, talem tamen præstitisse illam arborem, quo corpus hominis Sanitate stabilis firmaretur, non sicut alio ex cibo, sed non-nullâ inspiratione salubritatis occultâ. Profecto enim, licet nutritus panis, aliquid tamen amplius habuit, cujus unã collyride hominem Deus ab indigentia famis dierum quadraginta spatio vindicavit. An credere dubitamus, per alicujus arboris firmitate, vel etate in deterius mutaretur, aut etiam in occasum laberetur; qui cibo ipsius mano præstitit tam mirabilem statum, ut in scitilibus vasculis farina & oleum deficientes resisterent, nec deficerent? Pererius addit, hoc loco Augustinus duobus exemplis, sub-

lib. 14. de  
Civ Dei,  
cap. 26.

lib. 8. de  
Gen ad lit.  
cap. 5.

subcinericii panis Eliæ, altero farinæ & olei Viduæ Eliæ, declarat, vim arboris Vitæ, nec  
 videri debere incredibilem, & fuisse Supernaturalem. Idem Augustinus in eodem opere  
 ait, Adamum propter peccatum separari debuisse à Ligno Vitæ, siue quod ab illo ipso subsisteret  
 felix ille status corporis ex re visibili, virtute invisibili; siue quod in eo esset Sacramentum vi-  
 sibile invisibilis Sapientiæ. Et alibi hoc modo scribit: Corpora primorum Parentum ante  
 peccatum sic erant adfecta, ut licet Senio non veterascerent, ut necessitate perducerentur ad  
 mortem, qui status eis de Ligno Vitæ, quod in medio Paradisi cum arbore vitæ simul erat, DEI  
 gratiæ mirabili præstatur; tamen & alios sumebant cibos, præter unam Arborem, quæ fuerat  
 interdicta. Et paulò infra: Alebantur aliis cibis, quos sumebant, ne corpora animalia ali-  
 quid molestiæ esuriendo ac sitiendo sentirent; de Ligno Vitæ autem propterea gustabatur, ne  
 Mors undecunque subreperet eis, vel Senectute confecti decursis temporum spatii interirent,  
 tanquam cætera essent alimento, illud Sacramento, ut sic fuisse accipiat Lignum Vitæ in Para-  
 diso corporali, sicut in spirituali, hoc est, intelligibili Paradiso est Sapientiæ Dei, de qua scri-  
 ptum est, Lignum Vitæ est his, qui apprehenderint eam, & qui tenuerint eam, beati. Et in-  
 fra in eodem Libro: Adam non immortalitate illà absolutà atque indissolubili, sed Ligno  
 Vitæ à mortis necessitate prohibebatur, atque (in) iuventutis flore retinebatur. Post locum à  
 Bellarmino adductum provocat Pererius etiam ad Authorem quæstionum Veteris &  
 Novi Testamenti Augustino antehac adscriptarum, & quidem eo nomine à Thomà cita-  
 tum, cujus verba in antecedentibus hæc laudavit: *Quamdiu in Creatoris lege duravit ho-*  
*mo, dignus fuit edere de Arbore Vitæ, ut mori non posset. Nec enim corpus tale erat, quod dis-*  
*solvi videretur impossibile; sed gustus arboris Vitæ corruptionem corporis inhibebat. Deni-*  
*que etiam post peccatum potuit indissolubilis manere, si modo permixtum esset (vel fuisset) illi,*  
*edere de arbore Vitæ. Nam quomodo immortale corpus habebat, quod sustentabatur cibo?*  
*Immortalis enim non eget cibo, neque potu; cibus enim vires præstabat. Vitæ autem arbor*  
*modo Medicinæ omnem prohibebat corruptionem, sic enim homini erat quasi murus inex-*  
*pugnabilis. Hæc ex Augustino pro Supernaturalitate virtutis in Ligno Vitæ Pererius,*  
 qui postquam aliorum Sententiam de naturalitate itidem verbis ipsorum exposuit,  
 suum sequentibus interpoluit iudicium. Ad posteriorem libentius accedo Sententiam, sic  
 enim ipse mecum reputare ac ratiocinari soleo: Si Virtus arboris vitæ fuisset Supernatura-  
 lis, non adfuisset illi post hominis peccatum, nec homini peccatori profuisset. Atqui  
 fuisset illam virtutem in arbore Vitæ post hominis peccatum, aperte Divina ostendit Scri-  
 pturâ, narrans, propterea Deum tantâ aditum Paradisi custodiâ munivisse, ne homo in  
 Paradisum intrare auderet, & fructum arboris Vitæ comedens viveret in æternum.  
 Sicut igitur virtus Sacramentorum, quia supernaturalis est, in eo, qui cum peccato ea su-  
 scipit, effectus suos non operatur; ita si virtus arboris Vitæ fuisset supernaturalis, nihil  
 profectò homini peccatori profuisset, nec ad custodiendam eam ullo opus fuisset præsi-  
 dio, sed satis fuisset, DEum illi non adfuisse ad effectum illum operandum. Deinde, cum  
 virtus Arboris illius efficax esset non ad infinitum tempus, sed ad tempus aliquod deter-  
 minatum, nihil prohibet, eam virtutem fuisse naturalem. Si enim cætera Paradisi ar-  
 bores potuissent naturaliter hominem conservare ad duo Annorum millia, potuit etiam  
 Arbor Vitæ naturaliter eum conservare ad tria vel quatuor Annorum millia; quacun-  
 que enim specie Arboris productâ potest DEus, infinita pollens vi & potestate, aliam  
 præstantioris naturæ & majoris potentiæ ac efficacitatis procreare. Ita etiam sentit lau-  
 datus ad caput antecedens Bonfrerius, post Pererium contra Augustinum pro naturali-  
 tate virtutis Ligni vitæ scribens: *Quid vetat, Deum posse talem producere Arborem, quæ hanc*  
*naturalem vim habeat, restaurandi perfectè humidum illud nativum, & calorem innatum con-*  
*fortandi? Si potuit, quid vetat dicere, id fecisse, maxime cum & Serpentem & Aquilam rejuve-*  
*nescere, & à Senio complures virtute forsitan aliquâ naturali ad iuventutem rediisse legamus.*  
 Similem in modum contra Augustini pro Supernaturalitate opinionem, nuperus Scri-  
 pturæ Interpres, Franciscus Carriere, Ordinis Minorum scripsit: *Lignum Vitæ dicitur, non*  
*quod vitam daret non viventi, sed quod comedentis conservasset & prorogasset, & à morbis ac*  
*Senio immunem & sanam conservasset vitam, erat quæ, vis hæc non supernaturalis, ideo, post pec-*  
*catum ablata illi, sed naturalis, uti est vis medendi in aliis fructibus. Inde enim à suâ natura dicitur*  
*Arbor Vitæ, ideo, & post peccatum perstitit ejus hæc Virtus, eâ, de causâ exclusus est*  
*Adam de Horto. Hæc illi de virtute Arboris hujus naturali contra Supernaturalitatem,*  
 quam Augustino adscribunt, quamvis Sententiam ejus deserentes, in ea quam à Bel-  
 larmino propositam inter alia plura Scherlogus, in Antiquitatum Ebraica-  
 rum Dioptra observat, quando Pater Sanctus verbis à Bellarmino laudatis scripsit,

Rrr

nul-

lib. 11.  
cap. 40.lib. 13, de  
Civ. Dei,  
cap. 20.

cap. 33.

Quæst. 19

pag. 349.

nullius extrinsecæ violentiæ periculum extitisse, ut quod Ignis aut ferrum non læderet, A-  
 quæ non submerfissent, haud putandum sit, à fructu ligni Vitæ communicatum, ut contra  
 istiusmodi infortunia homines tuti essent, sed id peculiari Numinis Providentiæ huic Innocen-  
 tiæ statui debite, sanctorum Angelorum excubiis, & hominum ipsorum vigilantie adscriben-  
 dum, quia Arbor illa Sanitatis fuerit custos, non externorum casuum defensor, de quâ observa-  
 tione Lectori erudito iudicium esto integrum. Quid Esthivus de huius Ligni virtute  
 ad Augustini mentem senserit, in suis ad Genesin Annotationibus expressit verbis se-  
 quentibus: *Quare lignum Vitæ sit dictum, patet ex capite sequenti, ubi Deus dicit de Ada-  
 mo, Nunc autem ne fortè mittat manum &c. nempe, quod Immortalitas hominis de Ligno  
 Vitæ extitisset, & non de conditione naturæ.* Ita Augustinus, Irenæus, Hilarius & alii;  
 non quod semel sumtum præstaret immortalitatem, (nam dicit Augustinus, Adamum fuisse usum  
 ante peccatum,) sed quod daturum fuisset stabilitatem contra vetustatem, ut idem Augustinus  
 loquitur. Non igitur unicâ ejus sumtione stabilem seu perpetuam vivacitatem homo consecu-  
 turus erat, sed ad vigorem plenæ ætatis conservandum subinde ac sapiens ei fuisset opus esse Ligni  
 Vitæ, & sic immortalitatem seu vitam stabilem ejus Ligni illius præstitisset, si homo non pecca-  
 set. Indè scilicet dictum est Vitæ lignum. Posteriora hæc verba sunt expressè contra  
 Bellarminum, qui alteram ab Augustinianâ Sententiam, quam multorum veterum Pa-  
 trum & Scripturæ Sacræ ac rationi valdè conformem esse dicit, ita describit, Lignum Vitæ  
 eam habuisse vim, ut vel semel gustatum adferret perfectam immortalitatem, qualem habebi-  
 mus post Resurrectionem, & ideo non ante sumendum fuisse, quàm homines essent transferen-  
 di de statu Gratiæ, in quo poterant non mori, ad statum Gloriæ, in quo non possent amplius mori.  
 Ad utramque Quæstionem ut breviter aliquid dicamus, in genere notandum, circa  
 utriusque Resolutionem ab Bellarmino & Pererio cum eorum Sectatoribus ab Au-  
 gustini, & qui Ejus autoritate nituntur, Sententiâ discedere, eo quod eisdem Evangelicis  
 anam præbere, in rebus præsertim Fidei fundamentum non præcisè attingentibus,  
 eadem uti libertate, modò id etiam fiat cum aliquâ ratione. In specie autem, quia  
 prior Quæstio, ut à Bellarmino proponitur, involvit & quasi post se trahit posteriorem,  
 à Pererio & aliis tractatam, quâ Augustino adscribitur, quasi vim huius Ligni Vitæ ita-  
 tuerit fuisse non-naturalem, sed supernaturalem, plerisque citatis in hanc rem ex Augusti-  
 no testimoniis, quorum Bellarminus quoque fecerat mentionem mirum videri potest,  
 quod Bellarminus hanc Augustini Sententiam in his terminis non proposuerit, omninò  
 proponendam ratione Controversiarum præcedentium de Justitiæ Originalis & con-  
 creatæ immortalitatis Supernaturalitate, si verè Augustinus ita docuisset. Sed, quod  
 præterea hic venit observandum, quidquid Pererio, Scriptori aliàs oculato satis & non im-  
 peritipicaci, quique vestigia Ejus premunt, videatur, sicut proximè vidimus, Augusti-  
 num ritè intellectum quoad Justitiæ originalis & concreatæ Immortalitatis præsentiam à  
 Bellarmino & aliis Doctoribus Papæ Supernaturalitatem ad Evangelicorum partes fa-  
 cili operâ posse reduci; ita si laudat à Pererio pariter & Bellarmino testimonia Augu-  
 stini accuratè expendantur, non solum ipse terminus Supernaturalitatis non occurret,  
 sed & nihil in eis invenietur, quod mentem Ejus fuisse doceat, Ligno Vitæ vim Super-  
 naturalem, quo sensu hic terminus in Controversiis prioribus à parte adversariâ adhi-  
 betur, adscribi debere. Præcipua, quæ id evincere videntur verba sunt, quæ primo  
 statim testimonio commendantur à Pererio, quibus scripsisse legitur Sanctus Doctor,  
*Arborem illam præstitisse, quò corpus hominis Sanitate stabili firmaretur, non sicut alio exco-  
 sed nonnullâ inspiratione salubritatis occultâ.* Quasi verò, quâ distinctione etiam supra  
 sumus usi, id, quod origine suâ fuit Supernaturale, quod Evangelici cum Augustino non  
 inficiantur, per inhætionem & ordinarium, adeoque naturalem effectum, non etiam  
 simul fuerit naturale, & ita quidem, ut hæc virtus Arboris etiam post Lapsum manserit,  
 Pererio id agnoscente, qui in eo, dum pro naturalitate huius virtutis cum pluribus  
 aliis militat, nos hic terriari jubet, adque sequentia sine longiori  
 morâ progredi.